
Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Schouwen-Duiveland 2023 

Burgemeester en wethouders van Schouwen-Duiveland; 

  

gezien het voorstel van de afdeling Werken, Wonen en Leven (WWL) van 10 oktober 2023, met zaak- 

nummer 976216; 

  

gelet op: 

  

 titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

 artikel 35 van de Participatiewet; 

  

overwegende dat: 

  

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden huis- 

houdens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2023; 

- het daarom wenselijk is voor dit doel beleidsregels vast te stellen in aanvulling op de Beleidsregels 

Bijzondere Bijstand gemeente Schouwen-Duiveland 2020. 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Schouwen-Duiveland 2023. 

  
  

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schouwen-Duiveland; 

c. huishouden: één of meer personen die op hetzelfde adres wonen en zichzelf daar particulier, dat wil 

zeggen niet-bedrijfsmatig voorziet in dagelijkse levensbehoeften. 

d. inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 1 lid 1 onder f van de Beleidsregels Bijzondere 

Bijstand gemeente Schouwen-Duiveland 2020; 

e. peildatum: 1 oktober 2023; 

f. referteperiode: de volledige kalendermaand voorafgaand aan de peildatum bedoeld in artikel 1 onder 

e van deze beleidsregels. Bij wisselende inkomsten wordt voor de bepaling van het inkomen uitgegaan 

van het gemiddelde inkomen over de referteperiode en de 3 daaraan voorafgaande kalendermaanden. 

  

Artikel 2: Doelgroep en hoogte eenmalige energietoeslag 2023 
1. De eenmalige energietoeslag is bedoeld voor een huishouden met een laag inkomen en wordt 

ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in 

aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 150% van de toepasselijke bijstandsnorm. 

4. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum in een inrichting verblijft 

als be-doeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet, mits de inrichting voorziet in de energiekosten 

en deze energiekosten niet in rekening brengt bij de bewoners. 

5. In geval van een maandelijks wisselend inkomen, gaan we uit van het gemiddelde inkomen in de 

referteperiode. 

6. De eenmalige energietoeslag bedraagt € 800 voor huishoudens met inkomen op de peildatum tot 

en met 120% van de toepasselijke bijstandsnorm en € 650 voor huishoudens met inkomen op de peil- 

datum tussen 120% en 150% van de toepasselijke bijstandsnorm. 

7. Voor huishoudens met een inkomen op de peildatum tot en met 120% van de toepasselijke bijstands- 

norm, die in 2022 niet in aanmerking kwamen voor € 1.800 energietoeslag, bedraagt de eenmalige 

energietoeslag 2023 € 1.300. 

  

Artikel 3: Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2 lid 1, en: 

a. aan wie in 2022 of 2023 een energietoeslag 2022 is verstrekt; of 

Nr. 504676 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Schouwen-Duiveland 

Gemeenteblad 2023 nr. 504676 27 november 2023 1 



b. die een uitkering van de gemeente ontvangen; of 

c. die algemene bijstand ontvangen van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de 

wet; of 

d. die een uitkering ontvangen op grond van de IOAW, IOAZ, AIO en Bbz 2004; of 

e. die in 2023 een toekenning vanuit het minimabeleid hebben ontvangen, waarbij vastgesteld kan 

worden dat ze aan de voorwaarden voldoen om in aanmerking te komen voor eenmalige energietoeslag 

2023; 

ontvangen de eenmalige energietoeslag 2023 ambtshalve uiterlijk op 31 december 2023. 

  

Artikel 4: Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

kunnen vanaf 1 januari 2024 – of zoveel eerder als mogelijk – een aanvraag indienen met gebruikmaking 

van het aanvraagformulier. 

2. De aanvraag voor de toeslag wordt digitaal ingediend via de gemeentelijke website. In afwijking van 

deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk indien naar het oordeel van het college 

bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding geven. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 maart 2024. 

4. Per huishouden kan slechts één aanvraag voor de eenmalige energietoeslag worden ingediend. 

  

Artikel 5: Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, gelet 

op alle 

omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels 

alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende redenen hiertoe 

noodzaken. 

  

Artikel 6. Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking de dag na bekendmaking. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 september 2024. 

  

Artikel 7. Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: 

Beleidsregels eenmalige energietoeslag gemeente Schouwen-Duiveland 2023. 

  

  
  

Burgemeester en wethouders van Schouwen-Duiveland hebben op 10 oktober 2023 besloten, 

S.J.A. Bronsveld, Secretaris 

J.Chr. van der Hoek MBA, Burgemeester 

Toelichting 

Toelichting op artikel 1 

Zelfstandige 

Het inkomen van een zelfstandige wordt vastgesteld aan de hand van de jaarcijfers van 2022 en de 

kolommenbalans, dan wel de tussentijdse cijfers van 2023. 

  

Toelichting op artikel 2 

Bewoners van een instelling 

Bewoners van zorg-, revalidatie- en verpleeginstellingen en van instellingen voor beschermd of begeleid 

wonen worden uitgesloten van de energietoeslag, als de instelling voorziet in de energiekosten. Het 

komt echter vaak voor dat de kosten voor wonen inclusief energie en de kosten voor zorg zijn gescheiden 

en de bewoner zelf de energiekosten moet voldoen, direct of indirect (via de verhuurder, doorberekend). 

Wanneer de bewoner zelf voorziet in de energiekosten en dit uit een energiecontract, een specificatie 

van de servicekosten of van de huurcomponenten blijkt, kan er wel recht bestaan op de energietoeslag. 

Doelgroep 

In april 2023 hebben alle 1.300 huishoudens die in 2022 € 1.300 energietoeslag hebben ontvangen, een 

ambtshalve nabetaling van € 500 ontvangen. Het totaal aan energietoeslag 2022 kwam voor deze 

Gemeenteblad 2023 nr. 504676 27 november 2023 2 



huishoudens hiermee op € 1.800. Indien deze huishoudens in 2023 op de peildatum een inkomen hebben 

van 120% van de toepasselijke bijstandsnorm en aan de overige voorwaarden voldoen, kunnen zij 

aanspraak maken op € 800 energietoeslag. Voor huishoudens die in 2023 op de peildatum een inkomen 

hebben tot 120% van de toepasselijke bijstandsnorm, maar in 2022 een inkomen hoger dan 120% van 

de toepasselijke bijstandsnorm, bedraagt de energietoeslag 2023 een bedrag van € 1.300. 

  

Toelichting op artikel 5 

Peildatum 

Er zijn situaties denkbaar waarbij de aanvrager op peildatum weliswaar niet voldeed aan de voorwaarden 

voor de energietoeslag maar deze uitsluitingsgrond slechts van korte duur was. Dit is bijvoorbeeld het 

geval wanneer aanvrager op 1 maart 2023 voor het eerst zelfstandige huisvesting heeft of er een daling 

van het inkomen is. De gemeente heeft als uitgangspunt dat wanneer aanvrager voor een periode 

langer dan 6 maanden binnen het kalenderjaar 2023 aan de voorwaarden voldoet, er wordt beoordeeld 

of afwijking van de beleidsregels aan de orde is. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 504676 27 november 2023 3 


